QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

109. Allisson dos Santos Pereira
110. Denilson da Silva Bitencourt
111. Swe Ellen Carvalho Klegin
112. Deyvid Antonio Lima Góes
113. Rosenilda Arnaud Garcia
114. Ediclelma  Sampaio Pimentel
115. Suelen de Cássia Santos da Costa
116. Victor Lobato Bino
2. À Diretoria de Administração para adoção das providências
de estilo ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA

Delegada de Polícia/ Diretora da ACADEPOL
PORTARIA N.º040/2010-GAB/CGPC/21 DE

SETEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161677

A Drª. LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA,Corregedoria Geral
da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO:os termos do Ofício n° 287/2010-DP
TELÉGRAFO de 01/09/10, firmado pelo Drª. DEISY RAMOS
DE CASTRO, Delegada de Polícia DP TELÉGRAFO, onde indica
a EPC AIRLES DE NAZARÉ OLIVEIRA FRÓES para assumir
a Chefia de Cartório da Delegacia. do Telégrafo, no período
de 01 a 30/07/2010, em substituição a EPC MARIA GORETE
VASCONCELOS DIAS;
R E S O L V E :I –Designar a EPC AIRLES DE NAZARÉ
OLIVEIRA FRÓES, para assumir a Chefia de Cartório da
Delegacia do Telégrafo, em substituição a EPC MARIA GORETE
VASCONCELOS DIAS, no período de 01 a 30/07/2010;II – A DA
e DRH, para as providências de sua alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ LEOMAR NARZILA
MAUÉS PEREIRA -Corregedora Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161780

PORTARIA: 470/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR REINTEGRAÇÃO DE POSSE EM CONJUNTO
COM A PGE E PM.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189033/ALBERTINO SANTOS FILHO (DPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 3.5 diárias (Completa) /
de 24/09/2010 a 27/09/2010
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
5410886/CARLOS RICARDO MORAES DE SOUZA (IPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
5410894/CASSIO MURILO DE ANDRADE GOMES (IPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
5332117/IVANDER MARTINS SANTOS (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
5411033/MARCIA VIRTUOZO DOS SANTOS (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
57192809/WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA
FILHO (IPC) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/09/2010 a
27/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DO TAC. Nº.0088/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161582

LOCAL E DATA : Belém, 20 de Setembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o
servidor de matrícula nº 54188922/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA
Corregedora Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 0945/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 20/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161584
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0175/09-GAB/
CORREGEPOL de 26/02/09, que teve por objeto apurar a
conduta funcional do EPC MARCUS ANDRÉ GARCIA SENA, em
face ao abandono do plantão do dia 06/02/09, na Seccional
Urbana do Comércio, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0175/09-GAB/CORREGEPOL
de 26/02/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0942/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
20/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161566
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0801/08-GAB/
CORREGEPOL de 02/12/08, que teve por objeto apurar as
circunstâncias em que ocorreu o roubo da arma de fogo, tipo
revólver, marca Taurus, cal. 38, série nº MF 797430, RP nº.
12163, cautelada ao IPC WALTER DE SOUZA PANTOJA, fato
ocorrido em 03/06/08, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0801/08-GAB/CORREGEPOL de 02/12/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0943/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
20/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161567
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0367/09-GAB/
CORREGEPOL de 07/04/09, que teve por objeto apurar
a responsabilidade funcional da DPC MARIA ONEIDE
DO NASCIMENTO, em relação ao excesso de prazo
para o cumprimento de diligências nos autos do IPL nº
247/2007.000332-5, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a não responsabilidade funcional da servidora
sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0367/09-GAB/CORREGEPOL de 07/04/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161568

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 156767
DISPENSA: 15/2010

Data: 09/09/2010
Valor: 232.445,69
Objeto: CONCLUSÃO DA OBRA DO PRÉDIO PARA ACOMODAR
INSTALAÇÕES DA DELEGACIA DE POLÍCIA DA TERRA FIRME.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO IV DA LEI Nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 09/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0130000000
Estadual
06181118425900000    449051              0130000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 18
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Complemento: ALAMEDA KARINA
Telefone: 9132359866
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161569

PORTARIA: 469/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE INTERESSE DA
INSTITUIÇÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61719/MARIA CELMA LIMA MELO (IPC) / 7.5 diárias (Completa)
/ de 25/09/2010 a 02/10/2010
5232791/MARIA DE FÁTIMA ANDRADE (IPC) / 7.5 diárias
(Completa) / de 25/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0944/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 20/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161570
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0346/09-GAB/
CORREGEPOL de 18/06/08, que teve por objeto apurar a
responsabilidade funcional do DPC RODOLFO CHARLES BONFIM
DOS SANTOS, em virtude do retardamento na conclusão e
não cumprimento de diligências em diversos Procedimentos,
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a não responsabilidade administrativa do

servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0346/09-GAB/CORREGEPOL de 18/06/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0937/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 20/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161554
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0706/08-GAB/
CORREGEPOL de 07/11/08, que teve por objeto apurar a
responsabilidade funcional do DPC JERÔNIMO FRANCISCO
COELHO DOS SANTOS, em virtude da demora no cumprimento
de diligências requeridas pelo Ministério Público nos autos de
diversos IPL’s, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA

Nº 10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0706/08-GAB/CORREGEPOL de 07/11/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0935/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 16/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161548
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0832/09-GAB/
CORREGEPOL de 24/08/09, que teve por objeto apurar o teor
do TA de JOÃO MOURA DA SILVA e outros, integrantes da
Associação dos Produtores Rurais da Comunidade São Vicente,
onde consta que estariam sendo vítimas de ameaças por parte
do delegado titular de Ipixuna do Pará - DPC RAFAEL e do Sr.
MICHIO SATO, conforme portaria instauradoura;
CONSIDERANDO: o desinteresse dos denunciantes e a
inexistência de dispositivo legal infringido;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0832/09-GAB/CORREGEPOL de 24/08/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0936/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 16/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161549
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0295/10-CRBT de
14/09/10, firmado pela DPC ANA INDIRA VAZ DE LACERDA,
referente aos autos da AAI nº 0351/10-GAB/CORREGEPOL de
26/05/10, em que solicita a retificação do número da arma de
fogo, grafado na portaria inaugural como: SQI21657, quando
na verdade o número correto é SQI 22054;
RESOLVE: Determinar a RETIFICAÇÃO do nº. da arma de fogo
na Portaria Inaugural, por tratar-se de SQI 22054 e não de
SQI21657.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0938/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 20/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161556
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0829/08-GAB/
CORREGEPOL de 15/12/08, que teve por objeto apurar
responsabilidades, face o despacho  exarado pela Divisão
de Correições, onde constata que o prazo foi extrapolado na
conclusão dos autos do IPL nº 2001.029459/DECRIF, conforme
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve irregularidade funcional por
parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0829/08-GAB/CORREGEPOL de 15/12/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00939/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 20/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161557
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0384/08-GAB/
CORREGEPOL de 03/07/08, que teve por objeto apurar a
conduta funcional do MPC RUBENILSON DE SOUZA FREIRE,
acerca da denúncia formulada pelo Sr. CÉSAR DIAS DE FRANÇA